Леонидъ Тяжелъ

Слѣдуетъ вѣдѣть

Англии отъ Азии

Слѣдуетъ вѣдѣть

D E

F E B R E N E R V O S A,

D I S S E R T A T I O M E D I C A,

I N A U G U R A L I S.

DE re practica scripturus, ipse in medicina juvenis, difficile quidem munus suscipio. Cum vero rem ipsam practicam futuri officii ratio spectet, eo utilitatem, vel famae discrimine, assequi volui. Quod si, ex hac dissertatione, lux aliqua morbi funesti medelae affulserit, satis superque labor pensabitur; sin minus, tum certe hoc solamini erit, scilicet, quo quisque doctior est, eo magis etiam liberali animo pollet, adeoque errorum veniam sperare novo auctori licebit. Multa, in opusculo,
viris

viris celeberrimis Cullen, Huxham, et Pringle deberi fateor. Febrem nervosam typho annumerandam, adeoque quicquid de altera, de utraque, recte dici intelligo.

MORBI HISTORIA.

Febris nervosa principio lentius ingreditur, cum exercitationis fastidio, alternis exigui caloris frigorisque vicibus, incertis subitisque ardoribus, et lassitudinis sensu, qualis magnum laborem sequitur; simul invadit torpor ac moestitia, in capite dolor, stupor, vel vertigo, mox nausea, qua frequens excitatur vomitus, nec quicquam tamen praeter pituitam parcam et insipidam elicetur. Etsi lucidum aliquando intervenit horarum aliquot intervallum, exacerbata tamen, praecipue noctem versus, redeunt symptomata; caput stupor vel vertigo major urget, calor augetur, ac respiratio labo-
rat,

rat, dolor obtusus aut frigoris sensus occiput afficit, saepe gravis dolor secundum futuram coronariam superius premit, ac vulgo delirii plus minus supervenit; talia aeger saepe dies quinque vel sex patitur, anxius, insomnis, et si saepe oppressus et somniculosus. Sed, quamvis assidentibus dormire videatur, ipse dormire se negat, nec omnino sentit. A statu fano longe remotum, neque tamen multum aegrotare, dixeris; vultus interea dejectus, tristis, et pallidus; pulsus frequens, debilis, inaequalis, interdum volitans, nonnunquam paucis ictibus tardus, imo intermittens, tum subito cum faciei ardore illico rapidus, mox forsitan rursus mirum in modum placidus et aequalis, et sic saepe varius. Inaequalis pariter et incerta cernitur caloris ac frigoris successio. Ali quando color subito roseus genas tingit, dum nasus superior et utraque auris frigent, fronsque simul rore frigido madet. Saepe etiam vultus calet, rubet, dum artus penitus frigent. Urina plerumque pallida, saepe limpida, haud raro serum colore refert,

vel

vel cerevisiam tenuem vapidam, in qua vel sedimentum nullum, vel materiam laxam, furfuraceam, sparsam vidimus. Lingua initio vix unquam sicca vel discolor, aliquando tamen muco tenui albido obducitur, saepe quidem in statu vel fine arida, lugubre rubens, et dura. Sed, quanquam lingua et labia arida videntur, aeger vix unquam fitim, et si nonnunquam ardorem in lingua accusat; diem versus septimam vel octavam magnopere augetur vertigo vel capitis stupor aut dolor, simul increbrescit murmur capitis, aut aegro prorsus importunus aurum tinnitus, quem saepe delirium sequitur. Gravitas circa praecordia, et anxietas urget, spiritus deprimuntur, aeger saepe in delirium collabitur, frontem manuumque posteriorem partem sudor frigidus subito irrigat, dum genae interea palmaeque praeter naturam calent. Saepe diem versus nonam, decimam, vel duodecimam, sudor subito erumpit profusus, in artibus viscidus ac frigidus; saepe etiam diarrhoea invadit. Jam natura praeceps ad debilitatem ruit, artus frigent,

frigent, ungues pallidi et lividi fiunt, pulsus tremit ac volitat, potius quam digitum ferit; adeo debiles celeresque simul fiunt arteriarum ictus, ut vix sentiri queant; nonnunquam tamen tardi, saepe intermittentes. Æger jam sensum omnino amittit; nec, qui primum sono aut luce vel minima irritabilis erat, nunc maxima turbatur. Delirium mox in coma, et coma rufus in mortem, brevi definit. Incerta morbi duratio; nonnunquam die undecima vel decima quarta finitur; aliquando ad decimam septimam aut vigesimam, hanc etiam ultra, interdum exurrit. Frequens comes venit eruptio petechialis, quae nunquam supra cutem exurgit, et maculis constat rubris, exiguis, pulicu[m] puncturas referentibus, simul adeo confertis, ut in se mutuo confluere videantur; nec quis interstitia facile videat, sed cutem aequali et continuo rubore perfundi arbitretur; longe plures in pectore et dorso, pauciores in cruribus et brachiis, in facie raro ulla[m] conspicuntur. Interdum die quarta vel quinta erumpunt; aliquando

tertia, post intempestivam exinanitionem; nonnunquam non ante diem decimam quartam, interdum non nisi post mortem. Aliquando pro petechiis veniunt vibices, lineis sanguineis sub cute currentibus similes. Post crisi salutiferam, multi dolores vagos et dyspnoeam, omnes fere debilitatem magnam, conqueruntur; nonnulli etiam furdi aliquamdiu fiunt.

D I A G N O S I S.

Febris nervosa multiplici modo ab inflammatoria dignoscitur. Haec raro, illa saepissime, a contagione oritur. Regionis plerumque calidae incola typhus, frigidae synocha. Haec durum, plenum, validum pulsum, illa parvum et debilem fere habet. Sanguine misso, in synocha, omnia vulgo mitiora fiunt; contra in typho, pulsus frequentior, sed simul debilior fit, nec deinde vim debitam recuperat; imo, nullo sangu-

ne detracto, et si paulo forsitan serius, at certo deficit. Synocha urinam saepius rubram, typhus pallidam, exhibit. Illa magnum, haec modicum calorem habet; simul in typho, paululum proiecta, pulsus aliquamdiu prementi mordax ardoris sensus percipitur. In utroque febris genere, lingua, praesertim finem versus, arescit, et sordida fit; typho autem quae sequuntur propria esse videntur, nempe, lingua aliquando per totum morbi carsum mollis et humida, sed simul flavescentes et subviridis, In stadio proiecto, halitus ingratus, et in dentibus, circa radices, nigrae fordes collectae. A cerebri quoque statu magnum febrem inter nervosam et inflammatoriam discrimen cernitur. In hac sensus, nisi superveniente delirio, parum fere turbantur; in illa ab initio saepe hebescunt, aliquando penitus amittuntur. Delirium in synocha ferox, in typho mite; simul aeger aliquid secum tacitus volvere, aliquando veluti territus e somno exilire, sed illico in stuporem quasi sopitus recidere. Facies interea squa-

let,

let, oculi fere clauduntur; vox debilis, loquela tarda. In Synocha, delirium vino intenditur; in typho minuitur; simul pulsus validiores et saepe tardiores fiunt. Vires artuum, in synocha, multo minus quam in typho, franguntur; nonnunquam profecto, nimirum quando ferox adest delirium, maiores quam fano homini observantur.

Huic morbo maxime opportunus est laxior corporis habitus; hinc in debilibus, quam in robustis, typhus frequentior. Insigne exemplum sunt Ottomani: Horum per urbes non modo typhi species pessima, pestis scilicet, sed febris, per contagionem, quotannis graffatur; neque coelo unice tribui potest, cum in advenis ibidem morantibus, quam in indigenis, et mitior et minus frequens sit. Alia igitur accusanda mali causa: Religio, nempe, quae lavationes quotidianas imperat. Summum in balneis calidis luxum Turcae ponunt; neminem autem fugit quantum balneo calido crebro corpus debilitetur. Accedit, quod vino et liquo-

liquoribus omnibus fermentatis, quibus nihil magis vires reficit ac putredini obstat, religione arcentur.

Causae excitantes stimulo agere olim credebantur; cuius quidem opinionis praecipuus defensor extitit magnus Boerhaavius. Nec quis mihi vitio vertat, si a gravissimo auctore dissenseret; vixit utique suis ornamentum, alienis oraculum, orbi medico decus: Sed, ex quo floruit, tot jam elapsis annis, multa nova utilia, sicut in literarum republica, sic in arte quoque salutifera, inventa fuisse, nemo negaverit. Hoc igitur quaerendum, nullamne erroris speciem prae se ferat ista vel tanti viri sententia. Febris nomine morbum complectimur: Numquid itaque, si repentina quavis aut violentiori exercitatione, cordis excitetur actio, talem motum auctum febrem appellabimus? Nec nobis adversatur quod ex stimulis admotis febrem aliquando oriri concedimus; hoc namque inflammationis interventu accedit; ideoque nil tali arguento infirmatur nostri summa propositi, quae typhi

typhi causas excitantes vi sedante agere assert. Ex stimulorum opinione signorum accessum febris comitantium ratio deduci nequit; dum contra vertigo, nausea, debilitas, causas sedantes admotas fuisse luculentter indicat. Causae excitantes praecipuae sunt,

Contagium.

Fomes.

Humiditas cum calore juncta.

Alimenta corrupta.

Fames a cibi penuria.

Immunditia.

Timor.

Venus vel crapula immodica.

Frigus vehemens.

De his singulatim.

Contagium.—Hominum effluvia, accumulatione corrupta, veneni instar in nervos agunt; labefactis paulatim solidis in fluida serpit malum; vi cerebri imminuta, debilitatur cordis et vasorum actio, secretio impeditur; hinc humores in putredinem curunt,